Дело № 1-4/2018-(1- 206/2017) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вышний Волочёк 26 февраля 2018 года

Вышневолоцкий городской суд Тверской области в составе: председательствующего судьи Сыромятникова В.М.,

при секретаре Виноградовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием: 

государственных обвинителей – Дмитриевой Ю.В., Шеметкова Р.С.,

подсудимого ФИО8,

защитников – адвокатов Швец Е.С., Костина А.А.,

материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, родившегося 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, содержащегося под стражей с 10 марта 2017 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление имело место в г. Вышний Волочек Тверской области при следующих обстоятельствах: не позднее 28 февраля 2017 г., точные дата и время следствием не установлены, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – кокаин, с целью извлечения материальной выгоды.

В целях реализации преступного умысла, не позднее 28 февраля 2017 г., ФИО8, осознавая возможность незаконного приобретения с целью дальнейшего сбыта наркотического средства – кокаин у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО1), подыскал в качестве покупателя наркотического средства – кокаин, ранее знакомого жителя 

<

адрес> ФИО1, которому намеревался сбыть указанное наркотическое средство, в целях извлечения материальной выгоды. 

04 марта 2017 г. в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО8 во исполнение своего преступного умысла в г. Вышний Волочек Тверской области незаконно приобрел у ФИО1 наркотическое средство – кокаин массой не менее 49,6335 грамма, которое перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «Митцубиси Лансер» с государственным номером 

<

№> в тайник, оборудованный на 

<

адрес> под бетонным блоком на земельном участке с кадастровым 

<

№> (географические координаты 

<

данные изъяты>), где продолжил его хранить в целях последующего незаконного сбыта ФИО1

09 марта 2017 г. около 19 часов 00 минут, находясь в автомобиле марки «Митцубиси Лансер» с государственным номером 

<

№>, припаркованном на 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым 

<

№> (географические координаты 

<

данные изъяты>), ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», за 450 000 рублей, сбыл ФИО1, принимавшему участие в проводимом УФСБ России по Тверской области оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», сверток с наркотическим средством – кокаин массой 49,6335 грамма, что относится к крупному размеру. 

09 марта 2017 г. в период времени с 19 часов 20 минут по 21 час 40 минут в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Тверской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдал из автомобиля марки «Фольксваген Туарег» с государственным номером 

<

№> сверток с наркотическим средством – кокаин массой 49,6335 грамма, а в автомобиле марки «Митсубиси Лансер» с государственным номером 

<

№> у ФИО8 изъяты денежные средства в сумме 450 000 рублей, полученные последним от ФИО1 за незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Таким образом, ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства – кокаин, массой 49,6335 грамма, в крупном размере, ФИО1, участвовавшему в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

Подсудимый ФИО8 вину в незаконном сбыте наркотических средств – кокаина ФИО1 признал полностью. 

Вина подсудимого ФИО8 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств: признательными показаниями ФИО8, явкой с повинной, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО 8, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, материалами ОРМ, заключением эксперта, протоколами осмотра предметов и вещественными доказательствами. 

Суд кладет в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО8, который пояснил, что 09 марта 2017 г. около 19.00 часов, находясь в автомобиле «Митцубиси Лансер», государственный номер 

<

№>, припаркованном на 

<

адрес>, продал сверток с наркотическим средством – кокаин, весом около 50 гр., ранее знакомому ФИО1 за 450 000 рублей. В содеянном искренне раскаивается. 

Из протокола явки с повинной от 10 марта 2017 г. видно, что ФИО8 сообщил о том, что в период с 04 по 09 марта 2017 г. он совершил посредничество в приобретении наркотического средства – кокаин, массой 50 гр. в интересах ФИО1, по просьбе последнего. В содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.126).

После исследования данного протокола в ходе судебного заседания, ФИО8 подтвердил правильность изложенного события, а также указал, что данная явка с повинной дана добровольно, без оказания физического и психологического давления со стороны сотрудников и должностных лиц.

Данные обстоятельства, изложенные ФИО8, нашли свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО1, что в ноябре 2009 г., находясь в СИЗО 

<

№> 

<

адрес>, он познакомился с ФИО8, который содержался вместе с ним в камере. В сентябре 2011 г. он освободился и случайно встретился с ФИО8 в г. Твери. При встрече они обменялись номерами телефонов и периодически общались в дальнейшем, в том числе вместе с его младшим братом ФИО 8. В ходе одной из встреч в феврале 2017 г. ФИО8 предложил ему приобрести наркотическое средство кокаин массой 50 грамм за 450 000 рублей. При этом ФИО8 рассказал о знакомом жителе 

<

адрес>, который может достать наркотики. Он обещал подумать над предложением ФИО8. После состоявшейся встречи они решили вместе с братом обратиться в УФСБ России по Тверской области с целью изобличения ФИО8 в указанной преступной деятельности. В ходе беседы с оперативными сотрудниками им предложили принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению преступной деятельности ФИО8, на что они дали добровольное согласие, написав соответствующие заявления. 04 марта 2017 г. в ходе телефонного разговора ФИО8 сообщил ему, что собирается приехать в 

<

адрес>, чтобы сбыть ему наркотическое средство кокаин. Так как у него не имелось необходимых для приобретения наркотиков денежных средств, он решил перенести встречу и выдумал историю о его задержании сотрудниками полиции за вождение автомобиля в состоянии алкогольного опьянения, о чем ФИО8 сообщила по телефону его жена ФИО2 Утром 09 марта 2017 г. он созвонился с ФИО8, который предложил для сбыта кокаин, о чем он сообщил оперативному работнику. В тот же день около 12 часов 30 минут его и ФИО 8 пригласили в приемную УФСБ России по Тверской области, где ему вручили денежные средства в сумме 450 тысяч рублей купюрами номиналом 5 тысяч рублей каждая, затем осмотрели его автомобиль «Фольксваген Туарег», по результатам данных мероприятий были составлены протоколы в присутствии двух граждан. Далее они с братом поехали на указанном автомобиле в г. Вышний Волочек, где встретились с ФИО8 возле заправочной станции, расположенной на Ленинградском шоссе г. Вышний Волочек справа по направлению в сторону г. Санкт-Петербург. Около 18 часов 50 минут, подъехав к заправочной станции, они припарковали автомобиль на стоянке. ФИО 8 остался в автомобиле, а он сел в машину ФИО8 «Митсубиси Лансер» синего цвета и проехал с ним около 800 метров по улицам города. ФИО8 остановил автомобиль на дороге неподалеку от бетонного блока, находящегося на обочине дороги, вышел из машины, достал из указанного блока небольшой прозрачный полиэтиленовый пакет и, вернувшись в автомобиль, отдал ему в руки, пояснив, что в указанном пакете находится кокаин, массой 50 грамм. Он положил сверток с наркотиком в карман куртки, а затем достал из куртки актированные денежные средства в размере 450 000 рублей и передал их ФИО8, которые последний оставил в подстаканнике между передними креслами автомобиля. После этого они вернулись на автомобиле обратно на стоянку возле АЗС, где их ожидал ФИО 8. Он вышел из машины, взяв наркотик с собой, и, сев в свой автомобиль, положил их в подстаканник между передними сиденьями. Затем к автомобилям подошли сотрудники УФСБ по Тверской области и осуществили оперативные мероприятия, в ходе которых в автомобиле ФИО8 были изъяты актированные денежные средства, а из его автомобиля изъяли наркотическое средство кокаин, сбытый ФИО8. По ходу указанного мероприятия составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. После этого они проследовали в УФСБ России по Тверской области.

О том, что встреча ФИО1 и ФИО8 не состоялась 04 марта 2017 г. по инициативе ФИО1 нашло свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО2, которая указала, что ФИО1 ее гражданский муж. Ей известно, что муж общался с ФИО8 Так, 04 марта 2017 г., по просьбе своего гражданского мужа она звонила ФИО8 со своего абонентского номера 

<

№> (т. 2 л.д.182) и сообщала, что ФИО1 не может встретиться с ним в указанный день, что у него с братом возникли проблемы с полицией.

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте от 22 августа 2017 г., ФИО1 указал место хранения в г. 

<

адрес> ФИО8 наркотического средства кокаин в тайнике, оборудованном на земельном участке с кадастровым 

<

№>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> и его последующего сбыта (т. 2 л.д.42-52).

Свидетель ФИО 8 дал аналогичные показания в части приобретения наркотических средств его братом ФИО1 и ФИО8 09 марта 2017 г. в г. Вышний Волочек. Указав, что он лично в феврале 2017 г. был свидетелем разговора, когда ФИО8 предложил ФИО1 приобрести у него наркотическое средство массой 50 гр.

Свидетель ФИО3 указал, что он проходит военную службу в УФСБ России по Тверской области с августа 2015 г. по настоящее время в должности оперуполномоченного. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что житель г. Вышний Волочек Тверской области ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотического средства – кокаин. Указанная информация поступила от жителей Тверской области ФИО1 и ФИО 8, обратившихся в УФСБ России по Тверской области лично. С целью установления причастности ФИО8 к указанной преступной деятельности принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 09 марта 2017 г. с 14 часов 20 минут по 19 часов 09 минут по поручению руководства он осуществлял ОРМ «наблюдение» за братьями ФИО1 и ФИО 8. В 14 часов 21 минуту ФИО1 и ФИО 8 сели в автомобиль «Фольксваген Туарег» белого цвета с гос. номером 

<

№> и улицами города примерно в 14 часов 49 минут проехали во двор 

<

адрес> (из автомашины не выходили). В 16 часов 23 минуты ФИО1 и ФИО 8 на вышеназванном автомобиле выехали из двора и улицами города, трассы М10 «Россия» (Москва – Санкт-Петербург) проследовали в г. Вышний Волочек, куда прибыли в 18 часов 34 минуты. Далее они примерно к 18 часам 53 минутам приехали на автостоянку АЗС «Орбита сервис», расположенную по адресу: 

<

...>. Там они вышли из своей машины, подошли к ожидавшему их ФИО8 и стали с ним о чем-то разговаривать. Примерно в 18 часов 55 минут ФИО1 и ФИО8 проследовали к припаркованной на автостоянке автомашине «Митсубиси Лансер X» синего цвета, с гос. номером 

<

№> и сели в нее (ФИО8 сел за руль), а ФИО 8 вернулся за руль автомашины «Фольксваген Туарег». Далее ФИО1 и ФИО8 на автомашине «Митсубиси Лансер Х» улицами города, дворами домов около 18 часов 59 минут подъехали к бетонному блоку, находящемуся на обочине автодороги. После этого ФИО8 вышел из автомашины, достал из-под бетонной сваи прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным содержимым и вернулся машину. Примерно к 19 часам 09 минутам объекты его наблюдения вернулись на автостоянку АЗС «Орбита сервис». Там ФИО1 вышел из машины ФИО8 и сел в свою. На этом наблюдение было прекращено. Далее в период с 19 часов 20 минут до 21 часа 40 минут он вместе с представителями общественности и специалистом УФСБ России по Тверской области ФИО7 принимал участие в проводимом оперативным работником ФИО5 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом производства указанного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Первым объектом обследования являлся автомобиль ФИО8 «Митсубиси Лансер». ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а также вещи и денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил отказом. В результате последовавшего за этим обследования автомобиля ФИО8 между передними сиденьями обнаружены актированные денежные средства в размере 450 000 рублей. На них специалистом ФИО7 обнаружен специальный состав, светящийся при ультрафиолетовом излучении. Такой же состав обнаружен на руках ФИО8, в бардачке автомобиля обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» черного и белого цвета, а также документы принадлежащие ФИО8 Все обнаруженные денежные средства и предметы изъяты и упакованы. После этого все участвующие лица проследовали к автомобилю «Фольксваген Туарег», расположенному неподалеку. В автомобиле находились ФИО1 и ФИО 8. Они пояснили присутствующим, что 09 марта 2017 г. около 19 часов 15 минут ФИО8 сбыл им наркотическое средство кокаин, которое они желают добровольно выдать. Указанный наркотик находился в автомобиле братьев ФИО1 в подстаканнике между передними сиденьями в виде полиэтиленового свертка с белым порошком внутри. Сверток с наркотиком изъят и помещен в бумажный конверт. По ходу проведения обследования ФИО5 составлен протокол, который по окончании мероприятия прочитан всеми участвующими лицами, после чего, добровольно всеми подписан. Замечаний или заявлений не поступило. 

Свидетелями ФИО5 и ФИО7 даны аналогичные показаний, об информации, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, об ОРМ с участием ФИО1 и ФИО8

Свидетелем ФИО6 в ходе дачи показаний указано, что он проходит военную службу в УФСБ России по Тверской области с августа 2004 года по настоящее время в должности оперуполномоченного. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что житель 

<

адрес> гражданин РФ ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно кокаина, на территории Тверской области. Указанная информация поступила ФИО1 и ФИО 8, которые в конце февраля 2017 г. лично обратились в УФСБ России по Тверской области. В ходе личной беседы в приемной Управления они рассказали ему, что ФИО8 предложил им приобрести наркотическое средство кокаин, которое с целью перепродажи приобретал у своего знакомого, проживающего в 

<

адрес>. Он предложил указанным гражданам оказать помощь в пересечении преступной деятельности ФИО8 путем добровольного участия в комплексе оперативно-розыскных мероприятий, на что братья ФИО1 добровольно согласились. С целью установления причастности ФИО8 к указанной преступной деятельности руководством Управления принято решение о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием братьев ФИО1 в качестве «закупщиков», на что последние согласились. В полном соответствии с замыслом проводимого ОРМ ФИО1 принял предложение ФИО8, согласившись приобрести у него наркотическое средство кокаин за 450 000 рублей. Указанная незаконная сделка состоялась 09 марта 2017 года в г.ФИО1, после чего, в результате производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Управления, наркотическое средство кокаин массой около 50 грамм изъято из незаконного оборота. 

Данные обстоятельства зафиксированы в акте «Наблюдение» от 09 марта 2017 г. (т. 1 л.д. 78).

Сбыт подсудимым наркотического средства в крупном размере подтверждается видом и размером наркотического средства, которое было сбыто подсудимым ФИО8, общей массой 49, 6335.

Протоколом от 09 марта 2017 г. установлен факт обнаружения и изъятия в автомобиле Фольксваген Туарег с государственным номером 

<

№>, принадлежащем ФИО1, наркотического средства кокаин в полиэтиленовом свертке (т. 1 л.д.69-77, т. 2 л.д. 158 - 163), которое, согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области 

<

№> от 23 марта 2017 г., исходной массой 49, 6135 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования 10 марта 2017 г. 0,02 гр.), содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (т. 2 л.д. 87 – 92). В ходе исследования израсходовано 0,02 гр., с учетом проведенных исследований масса составила 49,5935 гр., которое осмотрено 24 июля 2017 г., а также осмотрены два пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагменты липкой лентой белого цвета (т. 2 л.д.148-149) и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.153 - 156).

Исследованное заключение эксперта сомнений у суда не вызывает, поскольку дано квалифицированным специалистом, отвечает предъявленным требованиям, основано на полном и всестороннем исследовании материалов дела. Выводы эксперта мотивированы и сторонами не оспариваются.

Согласно Списка № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, кокаин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно нормативно-правовому акту, определяющему значительный, крупный и особо крупный размеры психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, для кокаина крупным является размер свыше 05 грамма, включая все вещества, в состав которых входит наркотическое средство кокаин.

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 марта 2017 г. зафиксирован факт обнаружения и изъятия в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным номером 

<

№>, принадлежащем ФИО8 (т. 2 л.д. 168 – 170), припаркованном возле 

<

адрес> денежных средств в размере 450 000 рублей (90 купюр номиналом 5000 рублей каждая), полученные им за сбыт наркотического средства кокаин. В ходе осмотра специалистом УФСБ России по Тверской области ФИО7 ладоней и пальцев рук ФИО8 с помощью ультрафиолетового осветителя и их обработки препаратом «специальный аэрозольный проявитель» обнаружены следы вещества люминесцирующего зеленого цвета, которые были осмотрены (т. 2 л.д. 150 – 152). При осмотре изъятых у ФИО8 банкнот на их поверхности обнаружены следы вещества люминесцирующего зеленого цвета в форме оттиска штампа «ОТМ ТУШЬ» в лучах ультрафиолетового осветителя после обработки вышеуказанным препаратом (т. 1 л.д. 69 – 77, т. 2 л.д. 103 – 108).

О том, что ФИО1 и ФИО8 предварительно созванивались подтверждается осмотром мобильного телефона марки «Нокиа» белого цвета, который был изъят у ФИО8. В ходе осмотра установлено, что 09 марта 2017 г. с данного аппарата производились исходящие и входящие вызовы с абонентом 

<

№>, в период времени с 11 часов 19 минут до 18 часов 46 минут, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 20 марта 2017 г. (т. 2 л.д.112 – 118, т. 2 л.д. 150 – 152) и приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 153-156).

Кроме того, из сведений о входящих и исходящих соединениях, а также отправленных и полученных сообщениях телефонного номера 

<

№> (ФИО8) обнаружено 4 исходящих и 11 входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

№> (ФИО1), в период со 02 марта 2017 г. по 09 марта 2017 г. включительно, которые были осмотрены 27 июня 2017 г. (т. 2 л.д. 128 – 131) и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательствах (т. 2 л.д. 153 – 156).

О том, что абонентский номер 

<

№> зарегистрирован на ФИО8 нашло свое подтверждение в ответе на запрос из филиала ПАО «МТС» в г. Твери (т.2 л.д.121).

О том, что абонентским номером 

<

№> пользовался ФИО1 указал свидетель ФИО4, что он знаком с братьями ФИО1 и ФИО 8. В 2013 – 2014 годах он по просьбе ФИО1 передал ему в пользование сим карту с указанным абонентским номером, которая оформлена на его личные данные (т.2 л.д. 178).Кроме того, о предварительной договоренности ФИО8 и ФИО1, указывает аудиозапись «2017_03_09 18_47_47», после прослушивания которой, ФИО8 указал, что указанная аудиозапись представляет собой его разговор с братьями ФИО1 и ФИО 8 по поводу сбыта им в г. Вышний Волочек наркотического средства – кокаин. Ознакомившись со звуковым файлом «A4C522FA», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор, состоявшийся 04 марта 2017 года с ФИО1, с которым он договаривается о том, что приедет в г. Тверь с целью сбыта наркотического средства кокаин. Ознакомившись со звуковым файлом «A5E372AE», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор с женой ФИО1 – ФИО2. В ходе разговора ФИО2 сообщила о том, что ФИО1 и ФИО 8 забрали в отдел полиции и должны арестовать на 15 суток за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Ознакомившись со звуковым файлом «A09F4EA7», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор с ФИО7 , состоявшийся 04 марта 2017 года, в котором он договорился с последним о приобретении в тот же день наркотического средства кокаин, для чего ФИО7 приехал в г. Вышний Волочек. Ознакомившись со звуковым файлом «DC307D1D», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор с ФИО1, состоявшийся утром 09 марта 2017 г. В ходе разговора ФИО1 сообщает, что 04 марта 2017 г. не смог с ним встретиться и желает приехать в этот день в г. ФИО1 с целью приобретения наркотического средства. Ознакомившись со звуковым файлом «DCCA6966», он пояснил, что указанная аудиозапись представляет собой его телефонный разговор с ФИО1, в котором последний подтверждает намерения приобрести у него наркотическое средство, пояснив что приедет в г. Вышний Волочек к 17.00 часам 09 марта 2017 г. Ознакомившись со звуковым файлом «DCD03266», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор с ФИО1, в котором последний еще раз подтверждает, что приедет в г. ФИО1 с целью приобретения наркотика. Ознакомившись со звуковым файлом «DЕF5438С», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор с ФИО7 , в ходе которого он интересуется, когда приедет последний. Ознакомившись со звуковым файлом «E4C81789», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор, состоявшийся 

<

дата> с ФИО1 в котором тот сообщает, что подъезжает с братом к г. ФИО1. Ознакомившись со звуковым файлом «E47359FC», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор 

<

дата> с ФИО1, в ходе которого он объяснял ФИО1 Д.А. (Денису) путь к месту планируемой встречи с целью сбыта наркотика. Ознакомившись со звуковым файлом «E4F972D3», он пояснил, что на нем зафиксирован его телефонный разговор, состоявшийся 09 марта 2017 г. с ФИО7 в ходе которого он договорился с последним о встрече 10 марта 2017 г. в г. Вышний Волочек с целью обсуждения личных вопросов. Мужчину по имени ФИО7 он может опознать по редкому волосяному покрову, короткой стрижке, второму подбородку, чертам лица. 

Свидетель ФИО1 ознакомившись со звуковым файлом 2017_03_09 18_47_47.wav с содержащимся в нем разговором, начинающимся фразой: «Заправка будет» и заканчивающимся словами: «н/ц такую н/ц, п…ц» он показал, что на ней зафиксирован разговор трех мужчин – его, ФИО 8 и ФИО8, состоявшийся 09 марта 2017 г. в г.Вышний Волочек Тверской области. Начало разговора происходило в принадлежащей ему автомашине «Фольксваген Туарег». В начале разговора он и его брат находились в автомобиле и разговаривали между собой. В начале 2 минуты аудиозаписи зафиксировано, как они подъехали на автозаправочную станцию, расположенную 

<

адрес>. Там они припарковались около автомобиля «Митсубиси Лансер» синего цвета, возле которого их ожидал ФИО8 После короткого разговора ФИО8 предложил ему вместе съездить на автомобиле «Митсубиси Лансер» за спрятанным наркотиком. Он поехал вместе с ФИО8 на автомобиле последнего, оставив ФИО 8 ждать на заправке в автомобиле «Фольксваген Туарег». Они переехали небольшой мост сразу после заправки, проехали мимо производственных строений, расположенных вдоль небольшой речки. Далее они повернули направо вглубь частного сектора, где ФИО8 остановил машину и вышел. На обочине дороги находился бетонный блок, из-под которого ФИО8 извлек небольшой полиэтиленовый сверток, в котором находился наркотик. После этого ФИО8 сел обратно в автомобиль и передал ему сверток с наркотическим средством, за который он передал ФИО8 актированные деньги в сумме 450 000 рублей. Далее они той же дорогой вернулись назад. Весь путь занял около 5-10 минут. В ходе поездки они разговаривали на отвлеченные темы. Подъехав к заправке, они втроем некоторое время разговаривали, после чего, он сел в свой автомобиль. Финальные фразы, начиная с «поехали», и до конца записи являются разговором между ним и его братом. 

Прослушав звуковые файлы A4C522FA.wav, DCCA6966.wav, E4C81789.wav, E47359FC, он показал следующее. Аудиозапись A4C522FA.wav является телефонным разговором между ним и ФИО8, состоявшимся 04 марта 2017 г. В ходе данного разговора ФИО8 сообщил ему, что выезжает в 

<

адрес>, где намеревается сбыть ему наркотическое средство. Аудиозапись DCCA6966.wav является телефонным разговором между ним и ФИО8, состоявшимся 09 марта 2017 г. В ходе него он сообщил ФИО8 о том, что собирается выезжать в г.ФИО1, где последний должен сбыть ему наркотическое средство кокаин за 450 тысяч рублей. Аудиозапись E47359FC.wav является телефонным разговором между ним и ФИО8, произошедшим 09 марта 2017 года. В ходе данного разговора он узнавал у ФИО8 дорогу к месту встречи в г.Вышний Волочек, спрашивал об ориентирах. В момент разговора он находился на трассе М-10. Аудиозапись E4C81789.wav является телефонным разговором между ним и ФИО8, произошедшим 09 марта 2017 года. В ходе данного разговора он сообщил ФИО8, что практически подъехал к месту встречи с целью приобретения наркотического средства. В момент разговора он уже находился в г. Вышний Волочек.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, а именно письменными доказательствами:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 от 07 марта 2017 г. (т. 1 л.д.39 - 40);

- заявлением ФИО1 о добровольном участии в ОРМ от 28 февраля 2017 г. (т. 1 л.д.33);

- протоколом осмотра, обработки и выдачи банкнот, личного осмотра лица, участвующего в ОРМ, осмотра денежных средств и вручения их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии от 09 марта 2017 г., из которого следует, что 09 марта 2017 г. в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО 8, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ, а также денежных средств у них обнаружено не было. ФИО1 вручены денежные средства в размере 450 000 рублей (90 банкнот номиналом 5 000 рублей каждая имеющими следующие серии и номера: ЕМ 8825928, ес 6804834, БВ 8031308, ГЭ 7410318, ВЛ 4505107, ВЗ 1601353, КГ 7550073, вз 6995394, ЗЛ 6148558, ВА 7870123, вз 2011230, ГМ 9825971, ВВ 7046414, ге 2698810, ге 1047470, ас 3720677, БЯ 6361051, ИМ 6284655, еч 1966717, ех 6607967, ВС 4344967, ЕЭ 3066901, ЗС 0961489, БН 3504319, ЗК 5455950, ИЕ 4226406, ег 7815418, ГГ 6371411, БА 8500458, АХ 5682851, БП 8128694, ем 8326542, га 4852292, бо 8771648, вт 8432580, вв 7474612, ен 3364541, ге 5105971, бч 3828801, вз 0939622, ЗО 6522123, ИН 4654487, аи 2262563, ГО 0533434, АТ 2802064, ба 9368701, гл 1932863, ЕВ 5604070, ГП 5790795, зо 6462053, аа 8913457, ВП 8045103, КО 8482089, еи 3139545, ГС 7104418, ЕМ 6571305, ЕЧ 3253107, ИЭ 3734169, АХ 1702611, ИЯ 1335438, бе 6303208, КЭ 8922543, вя 7880610, ба 2606844, ЗЭ 4910069, гэ 6562770, ге 6586310, ГЗ 1074241, ам 9364538, бг 8255504, БЛ 8903658, го 3003206, ВБ 8715913, АЧ 7761346, НГ 6405593, вз 6494763, ги 8034786, АЕ 1681723, би 3222026, ИЯ 3891482, ги 4390873, ВИ 6475856, ах 6098257, БХ 4770404, ЕЧ 4642534, ИС 1200405, АЯ 1891017, ВТ 2541612, ГХ 7841524, ГИ 1292164), которые обработаны специалистом УФСБ России по Тверской области ФИО7 криминалистическим идентификационным препаратом «ТУШЬ-7», люминесцирующим в лучах УФ-осветителя зеленым цветом после его обработки препаратом «Специальный аэрозольный проявитель», лицевые стороны банкнот промаркированы штампом «ОТМ ТУШЬ» (т. 1 л.д.41-65).

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 марта 2017 г., из которого усматривается, что осмотрен автомобиль марки «Фольксваген Туарег», государственный номер 

<

№>, принадлежащий ФИО1 ( т. 2 л.д. 168-170), в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д.66-68);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № 47 от 10 марта 2017 г.,

- вещественными доказательствами: CD компакт-диск «№16/2/1353», с содержащимися на нем результатами ОРМ «ПТП», CD компакт-диск ««№3/5296», с содержащимися на нем результатами наблюдение в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с проведением НАЗ, мобильный телефон «Nokia» черного цвета, изъятый в автомобиле ФИО8 в ходе производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09 марта 2017 года, денежные средства в размере 450 000 рублей – 90 банкнот номиналом 5000 рублей каждая со следующими номерами: ЕМ 8825928, ес 6804834, БВ 8031308, ГЭ 7410318, ВЛ 4505107, ВЗ 1601353, КГ 7550073, вз 6995394, ЗЛ 6148558, ВА 7870123, вз 2011230, ГМ 9825971, ВВ 7046414, ге 2698810, ге 1047470, ас 3720677, БЯ 6361051, ИМ 6284655, еч 1966717, ех 6607967, ВС 4344967, ЕЭ 3066901, ЗС 0961489, БН 3504319, ЗК 5455950, ИЕ 4226406, ег 7815418, ГГ 6371411, БА 8500458, АХ 5682851, БП 8128694, ем 8326542, га 4852292, бо 8771648, вт 8432580, вв 7474612, ен 3364541, ге 5105971, бч 3828801, вз 0939622, ЗО 6522123, ИН 4654487, аи 2262563, ГО 0533434, АТ 2802064, ба 9368701, гл 1932863, ЕВ 5604070, ГП 5790795, зо 6462053, аа 8913457, ВП 8045103, КО 8482089, еи 3139545, ГС 7104418, ЕМ 6571305, ЕЧ 3253107, ИЭ 3734169, АХ 1702611, ИЯ 1335438, бе 6303208, КЭ 8922543, вя 7880610, ба 2606844, ЗЭ 4910069, гэ 6562770, ге 6586310, ГЗ 1074241, ам 9364538, бг 8255504, БЛ 8903658, го 3003206, ВБ 8715913, АЧ 7761346, НГ 6405593, вз 6494763, ги 8034786, АЕ 1681723, би 3222026, ИЯ 3891482, ги 4390873, ВИ 6475856, ах 6098257, БХ 4770404, ЕЧ 4642534, ИС 1200405, АЯ 1891017, ВТ 2541612, ГХ 7841524, ГИ 1292164, изъятые в автомобиле ФИО8 в ходе производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09 марта 2017 года, автомобиль «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком 

<

№>, принадлежащий ФИО8, автомобиль «Фольксваген Туарег», с государственным регистрационным знаком 

<

№>, принадлежащий ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 109, 153-156,164).

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы).

Об умысле ФИО8 на сбыт наркотического средства свидетельствует предварительная договоренность с ФИО1, действовавшего в рамках ОРМ, получение денежных средств за наркотическое средство от ФИО1 в размере 450 000 рублей, которое впоследствии изъято.

Свидетели ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7 указали, что они владели оперативной информацией о том, что ФИО8 занимается незаконным сбытом наркотический средств на территории Тверской области, что и явилось основанием для проведения проверочной закупки.

Кроме того, свидетель ФИО 8 указал, что был свидетелем разговора, как ФИО8 в феврале 2017 г. предлагал его брату ФИО1 приобретать у него наркотическое средство кокаин.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, направленных на склонение к сбыту наркотического средства, судом при рассмотрении дела не установлено.

Таким образом, из материалов дела следует, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у ФИО8, до проведения проверочной закупки и независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Оперативное мероприятие проведено в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в полном соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утверждённой Приказом от 17 апреля 2007 года №368/185/164/481/32/184/97/147 и у суда нет оснований признавать результаты указанного мероприятия недопустимыми доказательствами.

Оценивая, собранные предварительным следствием и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения достоверности и допустимости, суд находит их достаточными сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении описанного выше преступления. Все приведенные выше доказательства суд полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку подтверждаются установленными и проверенными в суде фактическими обстоятельствами дела.

Действия ФИО8 следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

ФИО8 подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО8 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту трудоустройства – положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, а так же состояние его здоровья.

В силу п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает ФИО8 смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетних детей, явку с повинной, а также активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает ФИО8 смягчающим наказание совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяния в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Решая вопрос о виде наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО8, тяжесть и обстоятельства совершённого преступления. В целях его исправления и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО8 положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, также данные о личности ФИО8, в том числе семейное положение, наличие на иждивении малолетних детей, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При этом, учитывая, что ФИО8 не имеет судимости, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, выразившееся в опознании лица, у кого он приобретал наркотическое средство (т. 1 л.д. 163 – 167), имеет на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного им преступления и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО8 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО8 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 10 (десять) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 26 февраля 2018 г. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время предварительного содержания ФИО8 под стражей с 10 марта 2017 г. до 26 февраля 2018 г. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №1075013 (номер следственный), №1 - 4/2018 (1-206/2017) (номер судебный):

- наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе кокаин, массой 49,6335 грамма (0,02 грамма израсходовано в ходе исследования от 10.03.2017, 0,02 грамма израсходовано в ходе экспертизы от 22.03.2017), хранящееся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Тверской области, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- CD компакт-диск «№16/2/1353», с содержащимися на нем результатами ОРМ «ПТП», CD компакт-диск ««№3/5296», с содержащимися на нем результатами наблюдение в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с проведением НАЗ, - СD компакт-диск «CD-R TDK 700MB», содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях с телефона ФИО8, хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Тверской области, - приобщить для хранения к материалам дела;

- мобильный телефон «Nokia» белого цвета, изъятый в автомобиле ФИО8 в ходе производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09 марта 2017 года, мобильный телефон «Nokia» черного цвета, изъятый в автомобиле ФИО8 в ходе производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09 марта 2017 года, денежные средства в размере 450 000 рублей – 90 банкнот номиналом 5000 рублей каждая со следующими номерами: ЕМ 8825928, ес 6804834, БВ 8031308, ГЭ 7410318, ВЛ 4505107, ВЗ 1601353, КГ 7550073, вз 6995394, ЗЛ 6148558, ВА 7870123, вз 2011230, ГМ 9825971, ВВ 7046414, ге 2698810, ге 1047470, ас 3720677, БЯ 6361051, ИМ 6284655, еч 1966717, ех 6607967, ВС 4344967, ЕЭ 3066901, ЗС 0961489, БН 3504319, ЗК 5455950, ИЕ 4226406, ег 7815418, ГГ 6371411, БА 8500458, АХ 5682851, БП 8128694, ем 8326542, га 4852292, бо 8771648, вт 8432580, вв 7474612, ен 3364541, ге 5105971, бч 3828801, вз 0939622, ЗО 6522123, ИН 4654487, аи 2262563, ГО 0533434, АТ 2802064, ба 9368701, гл 1932863, ЕВ 5604070, ГП 5790795, зо 6462053, аа 8913457, ВП 8045103, КО 8482089, еи 3139545, ГС 7104418, ЕМ 6571305, ЕЧ 3253107, ИЭ 3734169, АХ 1702611, ИЯ 1335438, бе 6303208, КЭ 8922543, вя 7880610, ба 2606844, ЗЭ 4910069, гэ 6562770, ге 6586310, ГЗ 1074241, ам 9364538, бг 8255504, БЛ 8903658, го 3003206, ВБ 8715913, АЧ 7761346, НГ 6405593, вз 6494763, ги 8034786, АЕ 1681723, би 3222026, ИЯ 3891482, ги 4390873, ВИ 6475856, ах 6098257, БХ 4770404, ЕЧ 4642534, ИС 1200405, АЯ 1891017, ВТ 2541612, ГХ 7841524, ГИ 1292164, изъятые в автомобиле ФИО8 в ходе производства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09 марта 2017 года - возвратить по принадлежности.

- автомобиль «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком 

<

№>, принадлежащий ФИО8, автомобиль «Фольксваген Туарег», с государственным регистрационным знаком 

<

№>, принадлежащий ФИО1, переданные на ответственное хранение, - считать возвращенными по принадлежности.

- устройство - мобильный телефон «ЗэТэЕ Блэйд А5 (ZTE BLADE A5)» с серийными номерами IMEI 1 

<

№>, IMEI 2 

<

№> и сим-картой оператора связи «Мегафон», 

<

№>, с абонентским номером 

<

№>; устройство- мобильный телефон «ЭлДжи (LG)» с серийным номером IMEI 

<

№> и сим-картой оператора связи «Мегафон», 

<

№> с абонентским номером 

<

№>, хранящиеся при материалах дела, по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности;

-информация о соединениях между абонентами № 44636 от 26.12.2016 ПАО «Мегафон» с приложением – диском CD-R, на котором хранятся два файла, информация о соединениях между абонентами № 44635 от 26.12.2016 ПАО «Мегафон» с приложением- 44 страницами, хранящиеся при материалах дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий В.М. Сыромятников